
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N°  3/23  del  31/01/2023 

Oggetto: ACCORDO PER LA RIPARTIZIONE DEL FONDO DIRIGENTI PER 
L'ANNO 2022: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE 

DEFINITIVA 

 

Servizio proponente: 30.1 CONTROLLO STRATEGICO E DI GESTIONE 

 

Presidente:Marco Del Medico 
 

Segretario:Enrico Carpitelli 
 

Presenti:Mauro Bellandi, Irene Bonaventura, Alessandra Gemmiti, 
            Francesco Giordano, Irene Micali, Francesco Romizi  
 

Assenti:Gaetano Malia, Sara Sayd Nik 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 

e in particolare l’articolo 10 della L.R. n. 32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 

L.R. n. 26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 

Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 

si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 

2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 

definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 149, del 10 giugno 2021 con 

cui viene nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Regionale per il Diritto 

allo Studio Universitario; 
 

 Visto l’art. 6 comma 1 del D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165 a tenore del quale “Le 

amministrazioni pubbliche definiscono l'organizzazione degli uffici per le finalità indicate 

all'articolo 1, comma 1, adottando, in conformità al piano triennale dei fabbisogni di cui 

al comma 2, gli atti previsti dai rispettivi ordinamenti, previa informazione sindacale, 

ove prevista nei contratti collettivi nazionali”; 

 Vista la deliberazione del CdA n. 33/22 del 29 giugno 2022 “Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2022/2024: adozione”  e la deliberazione n. 58/22  del  16 novembre 

2022 “Piano integrato di attività e organizzazione 2022-2024: approvazione versione 

2.0 ”; che, per la sezione inerente il fabbisogno di personale, rappresenta la sintesi 

delle deliberazioni del CdA n. 21/22 del 2 maggio 2022 “Piano Triennale del Fabbisogno 

di Personale (PTFP) 2022/2024. Ricognizione annuale delle eccedenze. Dotazione 

organica: approvazione”, come rettificata con deliberazione n. 32/22 del 7 giugno 2022;  

 Preso e dato atto che, al termine della procedura di concertazione sindacale – da 

intendere come la modalità tipica delle relazioni industriali in Azienda per l’Area della 

Dirigenza, tenuto conto del disposto di cui all’art. 4, comma 4 del CCNL 23 dicembre 

1999 per l’Area della Dirigenza delle Regioni e delle Autonomie Locali secondo cui “Negli 

enti con meno di cinque dirigenti, le materie <…> 1 sono oggetto di concertazione ai 

sensi dell’art. 8, salvo che non trovi applicazione la disciplina dell’art. 6 sulla 

contrattazione collettiva decentrata integrativa di livello territoriale – il Direttore In data 

25/11/2022 con protocollo n. 32968/22 invia ai soggetti accreditati al tavolo delle trattative 

l’“ACCORDO RIPARTIZIONE FONDO DIRIGENTI PER L’ANNO 2022” per la successiva 

approvazione in sede di concertazione;  

 Preso e dato atto che in data 16 dicembre 2022 il dirigente Ing. Andrea Franci , accreditato 

CISL FPS, ha aderito alla proposta ritenendo non necessaria l’apertura della fase di 

concertazione.; 

 Rilevato che la Relazione Illustrativa e la Relazione Tecnico/Finanziaria all’ipotesi di 

accordo di ripartizione delle risorse per l’anno 2022 sono state trasmesse al Collegio dei 

Revisori con nota prot. 33969/22 del 27 dicembre 2022, e con esse sono forniti 

elementi di dettaglio circa la costituzione del Fondo, nonché ulteriori elementi di 

approfondimento circa la quantificazione delle risorse ai sensi della vigente normativa in 



  

materia; 

 Preso e dato atto che il Collegio dei Revisori non ha trasmesso alcun rilievo nei 15 giorni 

successivi e che pertanto a norma dell’art. 8 comma 6 del CCNL 21 maggio 2018 

“..Trascorsi quindici giorni senza rilievi, l’organo di governo competente dell’ente può 

autorizzare il presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione 

del contratto”;  

 
 Preso e dato atto della regolarità e correttezza amministrativa della presente 

deliberazione;  

 

A voti unanimi      

 

 

DELIBERA 
 

1. Di allegare, alla lett. A, alla presente deliberazione l’ipotesi di accordo annuo di 

ripartizione delle risorse decentrare per l’Area della Dirigenza per l’anno 2022 tutti a 

formarne parte integrante e sostanziale in complessive 3 (tre) pagine. 

2. Di autorizzare il Direttore, rappresentante di parte pubblica nella delegazione trattante 

dell’Area della Dirigenza, alla definitiva sottoscrizione delle ipotesi accordo di che 

trattasi. 

3. Di prendere e dare atto che l’autorizzazione alla stipula definitiva si radica sulle 

risultanze di carattere tecnico/finanziarie rese con le allegate relazioni di 

accompagnamento, come meglio precisato in parte narrativa e sulla base che il Collegio 

dei Revisori non ha trasmesso alcun rilievo nei 15 giorni successivi e che pertanto a 

norma dell’art. 8 comma 6 del CCNL 21 maggio 2018 “..Trascorsi quindici giorni senza 

rilievi, l’organo di governo competente dell’ente può autorizzare il presidente della 

delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione del contratto”;  

4. Di allegare alla presente deliberazione in complessive n. 24 (ventiquattro) pagine la 

documentazione rubricata al precedente deliberato, indicato al punto 3, così da 

formarne parte integrante e sostanziale.  
 

5. Di dare mandato al Direttore di inviare all’ARAN la pertinente documentazione inerente 

la contrattazione decentrata dell’Area della Dirigenza così come previsto dalle vigenti 

procedure. 

6. Di trasmettere inoltre la presente deliberazione al Servizio Privacy, Gestione Atti e 

Supporto RPCT affinché provveda alla pubblicazione del presente atto completo degli 

allegati alla sezione Amministrazione Trasparente del sito internet aziendale;  

7. Di assicurare la pubblicità integrale della presente Deliberazione e dei suoi allegati, 

mediante pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda.  

 

 

 

          IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

         Enrico Carpitelli                 Marco Del Medico 

 
          Firmato digitalmente*                                 Firmato digitalmente* 

                 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

